
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 65 
του οικισμού Σκύδρας του Δήμου Σκύδρας της Π.Ε. 
Πέλλας για τον χαρακτηρισμό χώρου εκκλησίας.

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
εκτός σχεδίου πόλεως Σκάλας, για λόγους δημό-
σιας ωφέλειας για την κατασκευή του έργου: «ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΤΑΜΟ ΕΥΡΩΤΑ 
ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΗΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΑΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΗΣ ΓΕΦΥ-
ΡΑΣ ΣΤΗ ΣΚΑΛΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ», σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
Κώδικα Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης Ακινήτων 
(ν. 2882/2001, Α’ 17).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 207074(564) (1)

Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 65 
του οικισμού Σκύδρας του Δήμου Σκύδρας της Π.Ε. 
Πέλλας για τον χαρακτηρισμό χώρου εκκλησίας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του Κώ-

δικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας π.δ.  14/
27-7-1999, Δ’ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφο-
ρά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων 
αρμοδιότητας Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.» (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 81320+77909 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Έγκρι-
ση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 4302/2016).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-
φαση του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
και Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (ορθή 
επανάληψη 30-1-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 
«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-
μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των 
ανωτέρω.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  27 και ΑΔΑ: 61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 458 και ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9).

12. Την υπ’ αρ. οικ.107833(2003)/11-02-2022 απόφαση 
του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων του τομέα Υποδομών και Δικτύων της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών, “ΜΕ ΕΝΤΟ-
ΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 705).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 281

3107

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.18 20:30:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3108 Τεύχος Δ’ 281/12.04.2023

13. Την κύρωση της οριστικής διανομής του 1938, με 
την οποία εγκρίθηκε το πρώτο ρυμοτομικό σχέδιο του 
οικισμού Σκύδρας και καθορίστηκε το Ο.Τ. 71 (νυν Ο.Τ. 
65) ως απλός οικοδομήσιμος χώρος.

14. Το γεγονός ότι με το υπό στοιχεία 17-6-1949 ΒΔ 
«Περί εγκρίσεως του πολεοδομικού σχεδίου του οικι-
σμού Σκύδρα Εδέσσης και των όρων και περιορισμών 
δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Α’ 172), εγκρίθηκε 
το πολεοδομικό σχέδιο του οικισμού Σκύδρας χωρίς να 
μεταβάλλεται ο σχεδιασμός και η χρήση του Ο.Τ. 71.

15. Την υπ’ αρ. 48417/1883/27-6-1986 υπουργική από-
φαση «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) 
της Κοινότητας Σκύδρας (Ν. Πέλλης)» (Δ’ 966), με την 
οποία εγκρίθηκε το ισχύον ΓΠΣ του οικισμού και στο 
Ο.Τ. 71 καθορίστηκε ως χρήση γης η γενική κατοικία του 
π.δ. 23/2/1987 (Δ’ 166).

16. Την υπό στοιχεία ΕΠΑ66/29-3-1989 απόφαση του 
Νομάρχη Πέλλας «Αναθεώρηση του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου και όρων και περιορισμών δόμησης 
της Κοινότητας “ΣΚΥΔΡΑ” του Ν. Πέλλας» (Δ’ 244), με 
την οποία το Ο.Τ. 71 μετονομάζεται σε Ο.Τ. 65 και πα-
ραμένει απλό οικοδομικό τετράγωνο με χρήση γης τη 
γενική κατοικία.

17. Την υπ’ αρ. 71764/96 απόφαση του Νομάρχη Πέλ-
λας «Τροποποίηση τμήματος του Ο.Τ. 65 του ρυμοτομι-
κού σχεδίου Σκύδρας Ν. Πέλλας και τον χαρακτηρισμό, 
σε χώρο για ανέγερση Ιερού Ναού» (Δ’ 416/1997), με την 
οποία τμήμα του Ο.Τ. 65 νοτίως του υπό χαρακτηρισμού 
χώρου, με συνολική έκταση 1021 τμ, χαρακτηρίστηκε 
ως χώρος εκκλησίας.

18. Το γεγονός ότι ο παραπάνω χαρακτηρισμένος 
χώρος για ανέγερση Ιερού Ναού διαχωρίστηκε από το 
υπόλοιπο Ο.Τ. 65 με πεζόδρομο πλάτους 4μ. και δημι-
ουργήθηκε έτσι νέο οικοδομικό τετράγωνο, το οποίο, 
εκ παραδρομής, δεν αριθμήθηκε.

19. Την από 21-3-2018 αίτηση του Κακουλίδη Πεφτού-
λιου για χαρακτηρισμό του χώρου του θέματος, με την 
συνημμένη υπ’ αρ. οικ. 12184/17-5-2019 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης, με την οποία ανακλήθηκε η παραχώρηση 
των οικοπέδων 355 και 356 του Ο.Τ. 65 στην Ένωση Γε-
ωργικών Συνεταιρισμών Εδέσσης και τα οικόπεδα αυτά 
πέρασαν στην κυριότητα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

20. Την υπ’ αρ. 157/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Σκύδρας, με την οποία το Δημοτικό 
Συμβούλιο αποφασίζει ομόφωνα ότι:

«Εγκρίνει την προτεινόμενη τροποποίηση των όρων 
δόμησης σύμφωνα με το εισηγητικό της παρούσας 
απόφασης και συγκεκριμένα σε τμήμα του Ο.Τ. 65 (65α) 
του ρυμοτομικού σχεδίου Σκύδρας Ν. Πέλλας και τον 
χαρακτηρισμό του, σε χώρο για ανέγερση “Ιερού Ναού” 
μόνο όσο αφορά στο μέγιστο ύψος, που σύμφωνα με 
το άρθρο 15 του ΝΟΚ για ΣΔ 1 είναι 17,25 μ., για την 
συγκεκριμένη χρήση ανέγερσης Ιερού Ναού:

α) Ως προς το μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος ναού συμπε-
ριλαμβανομένου και του ύψους του τρούλου: δεκαεπτά 
μέτρα και είκοσι πέντε εκατοστά (17,25) μέτρα.

β) Ως προς το μέγιστο ύψος καμπαναριού: δεκαεπτά 
μέτρα και είκοσι πέντε εκατοστά (17,25) μέτρα.»

21. Την υπ’ αρ. 665/24-1-2022 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Σκύδρας, σύμφωνα με την οποία δεν υποβλήθηκε 
καμία ένσταση κατά της υπ’ αρ. 261/2020 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

22. Την υπό στοιχεία 2η/Συν.1η/17.02.2023 πράξη γνω-
μοδότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων Α’ Π.Ε. Θεσσαλονίκης σύμφωνα με την 
οποία το συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα:

«Για την έγκριση της πρότασης σημειακής Τροποποίη-
σης του Ρυμοτομικού Σχεδίου στο Ο.Τ. 65 στον Τομέα Δό-
μησης ΙΙΙ του οικισμού Σκύδρας του Δήμου Σκύδρας με:

α) Tον χαρακτηρισμό τμήματος του Ο.Τ. 65 και τμήμα-
τος πεζοδρόμου σε χώρο Εκκλησίας σε συνέχεια του ήδη 
θεσμοθετημένου χώρου Εκκλησίας και τη δημιουργία 
του νέου οικοδομικού τετραγώνου Ο.Τ. 65Α με στοιχεία 
Τ1, Τ2, Τ3, Τ4.

β) Την κατάργηση του υφιστάμενου πεζοδρόμου στη 
βόρεια πλευρά του υφιστάμενου χώρου εκκλησίας.

γ) Τον χαρακτηρισμό πεζοδρόμου πλάτους 4 μ. μεταξύ 
του Ο.Τ. 65 και του βόρειου και δυτικού τμήματος του 
νέου Ο.Τ. 65Α.

δ) Τη διατήρηση των όρων και περιορισμών δόμησης 
του Τομέα ΙΙΙ, που ισχύουν για την περιοχή, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία οικ. ΕΠΑ 66/29-3-1989 (Δ’ 244) απόφα-
ση του Νομάρχη Πέλλας με εξαίρεση το μέγιστο επιτρε-
πόμενο ύψος του καμπαναριού και του ναού συμπερι-
λαμβανομένου και του ύψους του τρούλου, το οποίο 
ορίζεται σε δεκαεπτά μέτρα και είκοσι πέντε εκατοστά 
(17,25) μέτρα».

23. Την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι τροποποιήσεις 
ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με γενικά 
πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ).

24. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), και τη διαπίστωση ότι από τις κανο-
νιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την έγκριση της πρότασης σημειακής Τροποποίησης 
του ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 65 στον Τομέα Δόμη-
σης ΙΙΙ του οικισμού Σκύδρας του Δήμου Σκύδρας με:

α) Tον χαρακτηρισμό τμήματος του Ο.Τ. 65 και τμήμα-
τος πεζοδρόμου σε χώρο εκκλησίας σε συνέχεια του ήδη 
θεσμοθετημένου χώρου εκκλησίας και τη δημιουργία 
του νέου οικοδομικού τετραγώνου Ο.Τ. 65Α με στοιχεία 
Τ1, Τ2, Τ3, Τ4.

β) Την κατάργηση του υφιστάμενου πεζοδρόμου στη 
βόρεια πλευρά του υφιστάμενου χώρου εκκλησίας.

γ) Τον χαρακτηρισμό πεζοδρόμου πλάτους 4μ. μεταξύ 
του Ο.Τ. 65 και του βόρειου και δυτικού τμήματος του 
νέου Ο.Τ. 65Α.

δ) Τη διατήρηση των όρων και περιορισμών δόμησης 
του Τομέα ΙΙΙ, που ισχύουν για την περιοχή, σύμφωνα με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3109Τεύχος Δ’ 281/12.04.2023

την υπό στοιχεία οικ. ΕΠΑ 66/29-3-1989 (Δ’ 244) απόφαση 
του Νομάρχη Πέλλας με εξαίρεση το μέγιστο επιτρεπόμε-
νο ύψος του καμπαναριού και του ναού συμπεριλαμβανο-
μένου και του ύψους του τρούλου, το οποίο ορίζεται σε δε-
καεπτά μέτρα και είκοσι πέντε εκατοστά (17,25) μέτρα.987 
(Δ’ 166/1987)και οι όροι και περιορισμοί δόμησης που 

ισχύουν στην περιοχή, όπως οι ρυθμίσεις αυτές φαίνονται 
στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυν-
σης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας και συνοδεύει την απόφαση αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3110 Τεύχος Δ’ 281/12.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3111Τεύχος Δ’ 281/12.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3112 Τεύχος Δ’ 281/12.04.2023

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 29 Μαρτίου 2023

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 102848 (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
εκτός σχεδίου πόλεως Σκάλας, για λόγους δημό-
σιας ωφέλειας για την κατασκευή του έργου: «ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΤΑΜΟ ΕΥΡΩ-
ΤΑ ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΗΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΑΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΗΣ 
ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΗ ΣΚΑΛΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ», σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην περ. β’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικής Απαλλοτρίω-
σης Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17.) 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Αναγκαστικής Απαλλοτρί-

ωσης Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και συμπληρωθεί και ειδικότερα την περ. β’ της 
παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού.

2. Το γεγονός ότι η κατασκευή του έργου με τίτλο: 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΤΑΜΟ ΕΥΡΩΤΑ 
ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΗΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΑΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΣΤΗ ΣΚΑΛΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ», χρηματοδοτείται σύμφωνα 
με την υπ.’ αρ. 161/15-2-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΠΖ7Λ1- ΟΩΟ), 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με προϋπολογισμό 4.750.000 €, σε βάρος 
των πιστώσεων με κωδικό 2020ΕΠ52600000.

3. Την περιβαλλοντική αδειοδότηση που απαιτείται 
για την κατασκευή του έργου του θέματος, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 141373/29-4-2022 (ΑΔΑ: 6Ν4Α7Λ1-ΙΜ6) 
απόφαση έγκρισης Προτύπων Περιβαλλοντικών Δε-
σμεύσεων (ΠΠΔ).

4. Την υπ.’ αριθ. 1422/5-10-2022 (ΑΔΑ: Ψ02Λ7Λ1-6ΟΟ) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, με την οποία εγκρίθηκε το 3ο στάδιο της 
μελέτης για την κατασκευή του έργου του θέματος και 
ειδικότερα το κτηματολόγιο (κτηματολογικός πίνακας Τ-2 
και το κτηματολογικό διάγραμμα ΚΤ-1), όπως συντάχθηκαν 
από τους αναδόχους μελετητές και θεωρήθηκαν από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λακωνίας στις 10-05-2022.

5. Το υπ’ αρ. 6512/20-12-2022 φύλλο της εφημερί-
δας Λακωνικός Τύπος στο οποίο δημοσιεύθηκε η από 
9-12-2022 ανακοίνωση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας, για την κήρυξη της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης του ανωτέρω έργου.

6. Το από 9-12-2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της 
ανακοίνωσης κήρυξης της αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης του ανωτέρω έργου, στο κατάστημα του Δήμου 
Ευρώτα, το οποίο κοινοποιήθηκε στην υπηρεσία με το 
υπ’ αρ. 15629/09-12-2022 έγγραφο του Δήμου Ευρώτα.

7. Την υπ’ αρ. 14798/12-01-2023 θετική γνώμη της Δι-
εύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας για την κατασκευή του 
ανωτέρω έργου (μη ύπαρξη εμπράγματων δικαιωμάτων 
στα ακίνητα του Δημοσίου που απαλλοτριώνονται).

8. Το υπ’ αρ. 60655/22-2-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Λακωνίας, με το οποίο γνω-
μοδοτεί θετικά για την υλοποίηση του ανωτέρω έργου.

9. Την υπ’ αρ. 47638/13-2-2023 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου για την κάλυψη της δαπάνης αποζημίωσης 
της απαλλοτρίωσης ποσού 180.000 € για την κατασκευή 
του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΤΑΜΟ 
ΕΥΡΩΤΑ ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΗΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΑΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΗΣ ΓΕ-
ΦΥΡΑΣ ΣΤΗ ΣΚΑΛΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ», από τις πιστώσεις του 
έργου 2022ΝΠ42600051 «Συντήρηση, οδική ασφάλεια 
εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου Περιφέρειας 
Πελοποννήσου», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 96/19-1-2023 
(ΑΔΑ: 6ΟΧΖ7Λ1-ΘΚ8) απόφαση της Οικονομικής Επιτρο-
πής της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Την υπ’ αρ. 67513/2-3-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, περί εφαρμογής των 
διατάξεων του άρθρου 1 του ν. 653/1977 για την κήρυξη 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κατασκευή 
του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΤΑΜΟ 
ΕΥΡΩΤΑ ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΗΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΑΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΗΣ ΓΕ-
ΦΥΡΑΣ ΣΤΗ ΣΚΑΛΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ», αποφασίζει:

Εγκρίνει την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης ακινήτων εκτός σχεδίου πόλεως Σκάλας, συνολικής 
απαλλοτριούμενης έκτασης 213,45 m2, υπέρ της Περι-
φερειακής Ενότητας Λακωνίας της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, για λόγους δημόσιας ωφέλειας που αφορούν 
στην κατασκευή του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΣΤΟΝ ΠΟΤΑΜΟ ΕΥΡΩΤΑ ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΗΣ ΥΠΑΡΧΟΥΣΑΣ 
ΜΕΤΑΛΛΙΚΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΗ ΣΚΑΛΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σπάρτη, 27 Μαρτίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3114 Τεύχος Δ’ 281/12.04.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04002811204230008*


